60) Ponte S. Nicolao a Patavio inter orientem et meridiem. 61) Cf. Rolandini chron. facta p. 107, n. 77.  
 62) Ian. 18. 63) Monselice a Patavio inter meridiem et occidentem. 64) Calaeone ab Este ad septemtriones.

1256. festinanter<sup>a</sup> fluvium pertransire, currusque<sup>b</sup> de inde usque Veronam sine intermissione aliqua agitari, sicque<sup>c</sup> de duabus dietis unam conficiens, omnibus admirantibus et festinationis causam ignorantibus, velociter Veronam pervenit, ubi fit omnibus manifestum, Paduam ad manus inimicorum penitus advenisse<sup>d</sup>. Auditis his rumoribus, Paduani ceperunt inconsolabiliter lamentari, tum pro uxoribus<sup>e</sup> filiis et filiabus et substantiis, de quorum 5 statu in discrimine tanto erant incerti, tum<sup>f</sup> quia videbant se in manibus tyranni crudelissimi<sup>g</sup> constitutos. Tunc insatiabilis omicida et draco venenosus addens afflictionem afflictis, preter aliquos sceleratos precepit<sup>h</sup> capi<sup>i</sup> omnes penitus Paduanos, quorum numerus ad duodecim milia hominum<sup>j</sup> pertingebat, ipsosque compedibus alligatos includi fecit in carceribus tenebrosis; quos omnes fame<sup>k</sup> et aliis suppliciis miserabiliter interfecit. Iterum 10 precepit, quod si aliquis Paduanus in fuga fuisset deprehensus, continuo manibus et pedibus privaretur. Multi itaque<sup>l</sup> tali pena puniti iacebant in agris et viis prostrati, ad quorum horrendos rugitus validosque clamores nullus propter timorem tyranni commotus misericordia flectebatur. Tunc etiam Ansedisium sororis sue filium, gravissimis catenis et compedibus alligavit, imponens ei<sup>m</sup>, quia non bene Paduam custodivit<sup>n</sup>. Sed<sup>o</sup> crudelis et impie tyranne, 15 cur Deo non attribuis Paduæ captiorem, contra quem nulla potest sapientia et scientia prevalere? Non enim in multitudine bellatorum et fatali constellatione, in quibus confidis, optinetur victoria preliorum; sed divine voluntatis arbitrio omnia disponuntur. Saltem ad hoc credendum, o pessime<sup>p</sup> hominum, te inducat, quod per populum contemptibilem et egenum, quem tu pro nichilo reputabas, divino iudicio subito Paduam munitissimam amisi, quod per anni spatium posse fieri minime credidisses. Si tota consurrexisset contra te militia Gallicana, tu credebas inimicos ab ingressu marchie prohibere, fluvios desiccando, sed Dominus maliciam<sup>q</sup> tuam in caput tuum convertit, eos siccis pedibus ad Paduana menia perducendo. Desine itaque minister satane, desine<sup>r</sup> adversus mundi opificem insanire, sciens, quia durum est tibi<sup>s</sup>, contra Omnipotentis stimulum calcitrare. 25

Jul. Post mensem autem<sup>t</sup> a captione Paduæ, cum civitas aquarum beneficio plurimum indigeret, quia in districtu Vicentino tyrannus fecerat claustra, ne versus Paduam<sup>u</sup> emanarent, legatus ad destruendum predicta obstacula cum exercitu properavit. Quod quum audisset 30 potestas Vicentie, occurrit eis audaciter cum militia Vicentina. Et inito<sup>v</sup> certamine, potestas et multi cum eo nobiles viri in prelio ceciderunt<sup>w</sup>, omnesque alii turpiter sunt fugati, 30 fractisque claustris aquarum, legatus<sup>x</sup> cum exercitu Paduam est reversus.

Aug. Post<sup>y</sup> hec circa introitum Augusti legatus cum magno exercitu versus Vicentiam equitavit, pervenitque ad burgum Custodie<sup>z</sup>, ubi est antrum mirabile ad videndum; ibique 35 sunt exorte inter principes contentiones et questiones diverse. Sed precipua fuit<sup>a</sup> ista, quod Bononienses, de quibus erat in exercitu tam militum quam peditum maxima multitudo, versi in seditionem<sup>b</sup>, dixerunt, se nolle ultra<sup>c</sup> procedere; immo volebant ad propria remeare. Videns autem legatus, in exercitu esse dissensiones multimodas animorum, quas non poterat mitigare, Paduam protinus est reversus. Bononienses autem<sup>d</sup>, qui cum magno<sup>e</sup> fervore venerant in marchiam ad legatum, inventis frivolis occasionibus ignominiose ad patriam redierunt. 40

His<sup>d</sup> cognitis<sup>e</sup> Ecelinus audacior effectus<sup>f</sup>, rursus in arma furens et ad recuperandam Paduam vesana mente aspirans, prece et precio de totius Lombardie finibus, ubi fautores habebat, militibus peditibus<sup>g</sup> et balistariis congregatis, cum ingenti multitudine bellatorum contra Paduam est profectus. Cuius terribilem adventum legatus et marchio cognoscētes et ad pugnandum<sup>h</sup> campestri prelio cum tyranno impares viribus se videntes, fossatum circa<sup>i</sup> burgos Paduæ, a parte occidentali cum summa festinatione fieri preceperunt, ad furentis Ecelini impetum cohibendum. Et concite Venetias Ferrariam et Mantuam nuntios dirigentes, collegerunt in unum militem et peditum non modicam quantitatem.

a) deest 2. b) cursusque 1. 2. c) itaque 2. d) devenisse 3. 4. e) et add. 3. 4. f) tum — constitutos desunt 1. g) deest 2. h) iussit 2. i) capere 1. k) deest 1. l) deest 1; Multique 2. m) imponensque 2; 50 ei deest 3. 4. n) custodisset 2; custodivisset 3. o) o add. 2. p) impiissime 1. q) militiam 3; maliciam tuam desunt 4. r) deest 1. s) deest 3. 4. t) vero 2. u) fluvius add. 1; flumina add. 2. v) multo certamine peracto 2. w) potestatem et multos — viros — occiderunt 1. x) legatus — reversus desunt 1. y) De seditione exercitus legati. Post 3. 4; Post — Augusti desunt 1. z) Principia fuerunt 3. 4 pro Sed — fuit. a) obsidionem 1. b) deest 1. c) deest 2. d) maximo 2. e) Qualiter Ecelinus venit cum exercitu circa 55 Paduam. His 3. 4. f) His autem auditis 1. g) effectus deest 1; audacior effectus desunt 2. h) deest 3. i) in ada. 2. j) erga 1. 65) Costozza a Longare ad meridiem.

Patriarcha etiam<sup>66</sup> Aquileiensis cum decenti societate in eorum venire auxilium festinavit.<sup>1256</sup>  
 Castra metatus est autem Ecelinus cum valido exercitu iuxta fossatum, direxitque<sup>b</sup> fre-  
 quenter suas acies copiosas ante menia civitatis, ut intrinsecos ad prelium<sup>c</sup> provocaret.  
 Sed ipsi caute dimiserunt eum ad suum libitum insanire. Nam circa quinque milia militum<sup>d</sup>  
 in suo exercitu dicitur habuisse; legatus vero et marchio cum prelati et sacerdotibus et levitis  
 nunquam ad duo milia pervenerunt. Legatus autem vir constantissimus, ut ad civitatis  
 defensionem cives pavidos animaret, in monasterio sancti Benedicti iuxta fossatum<sup>e</sup> die  
 noctuque suam constituit mansjonem, aliis principibus intra muros Padue residentibus pre-  
 timore. Videns tandem tirannus furibundus, se contra civitatem non posse in aliquo pre-  
 valere nec ad Montem Silicem sibi patere accessum, ubi castrum fortissimum a suis custo-  
 dibus tenebatur<sup>f</sup>, Veronam, frustratus suo desiderio, est reversus; nec<sup>g</sup> ausus est<sup>h</sup> ultra<sup>1256</sup>  
 fines Padue cum exercitu introire, immo Paduani frequenter loca ei subdita viriliter im-  
 pugnant.

Eodem<sup>i</sup> anno primo die Augusti domnus Iacobus in sede abbatie<sup>j</sup> sancte Iustine collo-  
 catus est ab episcopo Adriensi<sup>k</sup>. Tertio vero<sup>l</sup> die intrante Augusto, domnus Iohannes  
 episcopus Paduanus, veniens a Romana curia, ubi pastoralem promeruit dignitatem, a clero  
 et populo Paduano honorabiliter est susceptus, et a porta Prati usque ad maiorem ecclesiam  
 processionaliter est deductus.<sup>1257</sup>

Anno<sup>m</sup> Domini 1257. exhortatione pariter et precepto legati sedis apostolice frater  
 Ewerardus<sup>n</sup> de ordine Predicatorum, vir venerabilis et tam in theologia quam phisica  
 scientia plurimum eruditus, Grifolinum Brixie potestatem et alios optimates ita dulci et  
 facunda<sup>o</sup> eloquentia<sup>p</sup> mitigavit, quod illi, qui<sup>q</sup> de parte ecclesie in predicta civitate  
 fuerant vinculati, a vinculis absoluti et suis sunt possessionibus et munitionibus<sup>r</sup> restituti.  
 Quo facto, legatus exponens se magno<sup>s</sup> periculo, propter insidias malignorum latenter de  
 Mantua cum paucis Brixiam est profectus, et ibidem aliquot diebus residens, ita suo dulci  
 colloquio<sup>t</sup> Brixiensium animos reconciliavit, quod ipsi similiter promiserunt, se more solito  
 in devotione ecclesie permansuros. Quod audientes Ecelinus et Palavicinus ecclesie inimici,  
 frustrati spe sua, sunt non modicum conturbati.

Eodem anno Papienses primo et Placentini secundo iugum Uberti Palavicini a suis  
 cervicibus viriliter excusserunt. Nam sicut Ecelinus in marchia, ita ille super partem<sup>u</sup>  
 Federici in civitatibus Lombardie tirannidem exercebat.

Per idem tempus castrum Montis Silicis et castrum altissimum Calaonis reddita sunt  
 marchioni a custodibus Ecelini; et sic eius potentia de Paduano districtu est penitus ex-  
 tirpata.

Sub precedenti annorum curriculo Albricus de Romano, qui per multos annos inexora-  
 bilem discordiam habuerat cum fratre suo Ecelino, Dei et hominum inimico, inventis qui-  
 busdam occasionibus ab ecclesie devotione recedens, confederatus est cum eodem. Civi-  
 tatem autem<sup>v</sup> Tarvisium<sup>w</sup> in sua<sup>x</sup> retinuit potestate.

Cum<sup>y</sup> predicta tam in Lombardia quam in marchia gererentur, interfecto a Frisionibus<sup>1256</sup>  
 in bello rege Alemanie Guielmo, convenerunt principes ad electionem more solito faciendam.  
 Cum igitur tractarent<sup>z</sup> de principe idoneo eligendo, humani generis inimicus seminavit  
 zizaniam inter eos. Nam quidam comitem Rizardum<sup>aa</sup>, fratrem regis Angliae<sup>67</sup>, in regem  
 Alemanie elegerunt; alii vero sua vota in regem Castelle<sup>68</sup> penitus transtulerunt. Comes  
 autem Rizardus ascendit in Alemaniam festinanter, et de assensu quorundam principum  
 capiti suo imposuit<sup>ab</sup> regni Alemanie diadema. Uterque vero electus suos legatos ad Ro-  
 manam curiam destinavit pro confirmatione<sup>ac</sup> a summo pontifice impetranda. Sed dominus  
 papa nolens in partem aliquam declinare, ne forte pax ecclesie turbaretur, de consilio  
 cardinalium sub specie deliberandi distulit super questione tantorum principum diffinitivam  
 sententiam promulgare.<sup>1257</sup>

50 a) autem 1. 4. b) direxeruntque 1. c) proelia 3. 4. d) hominum 3. 4. e) iuxta fossatum desunt 2. f) custo-  
 diebatur 1. g) nec — impugnabant desunt 1. 2. h) addidit 3; ausus est 4. i) Tunc temporis 3. 4 pro Eodem —  
 Adriensi. k) ambacia 1. l) Adriensi 2. m) vero desunt 3. 4. n) De reconciliatione Brixie. Anno 3. 4.  
 o) Ewerardus 1; Ewerardus 2; Heimerardus 3; Henverardus 4. p) et facunda desunt 1. q) eloquio 1. r) desunt 2.  
 s) et munitionibus desunt 3. 4. t) maximo 2. u) eloquio 1. v) Ecelini et add. 2. w) tantum 2. x) Trevisi-  
 num 1. y) suam — potestatem 3. 4. z) De discordia in electione imperatoris. Dum 3; Cum 4. aa) tracta-  
 retur 1. a) Ricardum 2. 3. b) imponi curavit 3. 4. c) consumatione 4

66) Gregorius. 67) Heinrici III. 68) Alfonsum.

1258. Anno Domini 1258, cum multi clarissimi viri de Brixia exaltationem sancte matris ecclesie affectantes, tyrannidem adverse partis patienter<sup>b</sup> per biennium tollerassent, tandem sicut viri strenui et elati, personas<sup>c</sup> periculo exponere potius elegerunt, quam vehementissimo timore<sup>d</sup> continue cruciari. Timebant enim quotidie, ne a suis adversariis in manus perfidi Ecelini Brixia traderetur. Tunc latenter ad legatum et marchionem, qui tunc erant<sup>e</sup> 5 Padue, pro exercitu ordinando contra pestiferum Ecelinum nuntios direxerunt, ipsos attentius exorantes, ut parati essent eis prestare subsidium in die prefixo<sup>60</sup>, in quo suos disposuerant<sup>e</sup> invadere inimicos. At illi eorum precibus libentissime annuentes, in tempore assignato magnifice in eorum auxilium perrexerunt. Predicti vero fideles ecclesie utpote<sup>f</sup> viri providi et experti, timentes plurimum, ne pars adversa eorum deprenderet<sup>g</sup> audaciam 10 per aliquam coniecturam et habita occasione pessimum Ecelinum et Palavicinum in suum auxilium convocaret, duobus diebus ante terminum constitutum, secundo scilicet die exeunte Aprili, circa solis occasum arma subito rapientes, more leonum audaces, inimicos viriliter invaserunt, eosque per totam noctem fortiter<sup>h</sup> expugnantes, ante horam tertiam diei sequentis plenissimam de ipsis victoriam sunt adepti, et fere omnes autores scelerum, 15 Grifolinum<sup>i</sup> etiam potestatem Brixie, capientes, eos<sup>k</sup> in vinculis coniecerunt. Comes itaque Sancti Bonifacii, egregie indolis adolescens, paterne probitatis impiger imitator, audiens Brixianenses esse sub armis, cum parte militie Mantuane in amicorum auxilio continuo<sup>l</sup> est profectus. Post tres vero dies legatus et marchio in manu valida Brixiam intraverunt, et ibidem tam diu residentiam habuerunt<sup>m</sup>, donec omnia fuerunt disposita secundum bene- 20 placitum amicorum.

Hec itaque audientes Ecelinus et Palavicinus, pariter tremuerunt. Expalluit eorum<sup>n</sup> facies et hebit<sup>o</sup> intellectus, omnesque eorum<sup>o</sup> fautores per totam Lombardiam capita in terram pre tristitia deiecerunt. Tota enim spes illorum et desiderium erat Brixiam obtinere, quia per ipsam vires resumere<sup>p</sup> et inimicos deprimere, totiusque assequi sperabant domi- 25 nium Lombardie. Dominus autem, secundum propheticum sermonem, signa faciens irrita divinorum<sup>q</sup> et vertens ariolos in furorem, ydolatriam Ecelini et Palavicini, qui planetas et signa celi pro numine venerabantur, sue potentie brachio prostravit pariter et confudit. Non enim Omnipotens planetis<sup>r</sup> contulit<sup>s</sup> deitatem<sup>t</sup> nec eorum motibus suam potentiam alligavit, sed in se retinuit plenitudinem potestatis. Reputandi ergo sunt fatui et insani<sup>u</sup>, 30 qui totam spem suam in constellationibus<sup>v</sup> posuerunt et creatorem omnium contra se non timent<sup>w</sup> quotidie suis sceleribus provocare. Dominus igitur<sup>x</sup> sit nobis adiutor, et non timebimus, quid nobis faciant Mars, Iupiter<sup>y</sup> et Saturnus.

Factis<sup>z</sup> itaque Brixie prospere ordinatis, legatus perrexit Mediolanum, ut sedaret Me- 35 diolanensium discordias cavillosas. Cum igitur circa hoc plurimum laboraret, magnum infortunium accidit Mediolanensibus, eorum exigentibus dissensionibus et peccatis. Nam cum per multorum annorum circumvolutiones Crema dominium habuissent, et propter hoc inter ipsos et Cremonenses inexorabilis discordia extitisset, ex qua multa milia hominum ex utraque parte in diversis bellorum congressionibus<sup>a</sup> perierunt, his tamen temporibus Crema taliter<sup>b</sup> est ad manus Cremonensium devoluta. Quidam namque potentes de Cre- 40 mensibus<sup>c</sup>, contra quosdam adversarios suos ex eodem oppido zelo malitie concitati, Cremonenses et Palavicinum in suum auxilium vocaverunt, et expulsa parte adversa, se simul cum patria Cremonensium dominio subdiderunt<sup>70</sup>.

69 Jul. 29. Eodem<sup>d</sup> tempore, tertio scilicet die exeunte Iulio, marchio et militia Paduana in campestribus<sup>e</sup> Baxiani<sup>f</sup>, militiam Teutonicorum, soldum recipientium a perfido Ecelino, viriliter 45 prostraverunt, magnamque predam de ipsorum spoliis habuerunt. In istorum quippe impetuosa virtute tyrannus maxime confidebat, quorum fretus auxilio et tutela, nefanda et inaudita scelera toto domini sui tempore audacissime perpetravit. Et quid mali non

a) Qualiter pars ecclesie suos adversarios in Brixia superavit. Anno 3. 4. b) *deest* 1. 2. c) *sese* 3. 4. d) vehementissime 3. 4. *pro* vehementissimo timore. e) proposuerunt 2; disposuerat 3. 4. f) ut potentes 3. 4. 50 g) deprimeret 3. 4. h) viriliter 2. i) Grifolinum 3. k) omnes 4. l) *deest* 2. m) fecerunt 2; steterunt 3. 4. *pro* residentiam habuerunt. n) *ebore* 2; *abiit* 3. 4. o) illorum 1. p) assumere 1. q) divinatorum 1. r) contipotentiam *add.* 1. s) contulere 1. t) deitatis 1. u) infecti 2. v) constellatione 1. w) continent 1. x) enim 2. y) Venus *add.* 2. z) De commotione Cromae. Factis 3. 4. <sup>70</sup>) et cavillosas 2. a) congressibus 1. b) totaliter 1. c) Cremonensibus 2. 3. 4. d) Qualiter Paduani Teutonicorum militiam superaverunt. 55 e) in campestribus *desunt* 1, *ubi et legitur*. f) Brixiani 1; Bassiani 3.

69) Mai. 1. 70) Jul. 11; v. Annales Placentin. 1258. SS. XVIII, p. 509.

operatur<sup>a</sup> auri fames penitus execranda? Isti enim improbissimi<sup>b</sup> Teutonici, animarum<sup>1258</sup> suarum et corporum stolidissimi venditores, ita erant Ecelini pecunia excecati, quod nec<sup>101. 29.</sup> sententia excommunicationis nec terrore non parcentium gladiatorum avelli<sup>c</sup> ab Ecelini horribili<sup>d</sup> obsequio potuerunt. Unde a victoribus velut oves<sup>e</sup> occisionis<sup>f</sup> sunt merito reputati.

5 His<sup>g</sup> temporibus cum Ianuenses Venetorum animos graviter offendissent in civitate Aconitana<sup>h</sup>, quae antiquitus Ptolemaida<sup>i</sup> dicebatur, ubi communiter negotiatores dictarum urbium habitabant<sup>j</sup>, Veneti ulcisci suas iniurias cupientes, et pro nichilo maris pericula et expensarum magnitudinem reputantes, dummodo valerent se de adversariis vindicare, classem in manu valida in Syriam direxerunt et tam navali prelio quam campestri Ianuenses  
10 viriliter expugnaverunt<sup>k</sup>, captis multis navibus bellicis, et reliquis in fugam conversis, eversa simul turre munitissima<sup>l</sup>, et in vastitate hostili cunctis eorum domibus desolatis, ipsos de civitate Aconitana penitus<sup>m</sup> expulerunt.

Propter<sup>n</sup> innumerabilem inundationem malorum, absorbentium intellectum, horret animus, omnes<sup>o</sup> temporum<sup>p</sup> nostrorum<sup>q</sup> calamitates et ruinas persequi seriatim. Viginti  
15 enim anni sunt vel circa, quod occasione<sup>r</sup> sedis apostolice ac imperialis maiestatis discordie<sup>s</sup> sanguis Italicus effunditur velut aqua, et contra Romanam ecclesiam tyrannorum perfidia debaccatur. Et nunc, cum putabamus perniciosorum hominum potentiam aliquantulum diminutam, rursus prosperitate imopinabili confortati ad sidera extolluntur. Denique cum legatus cum exercitu Brixiensium et militia Mantuana, Palavicino et Cremonensibus occurrisset, qui suggestione perfidi Ecelini duo castra Brixie invaserant, iuxta flumen Olei constituta, tunc Ecelinus, qui usque in senectam et senium a militia non destitit<sup>t</sup>,<sup>101. 18.</sup> undique militia congregata subito de oppido Piscarie in noctis crepusculo iter arripuit et summo diluculo die Veneris, secundo exeuntis Augusti transiens Oleum, exercitui Cremonensium se adiunxit. Audiens autem legatus vires hostium augmentatas, sed crementi<sup>u</sup>  
25 nesciens quantitatem, habito consilio sapientum, voluit in castrum Gambare cum exercitu introire<sup>v</sup>, et sic in tuto loco amicorum auxilium expectare. Sed vicit hoc salubre consilium temeritas multitudinis, obstinate dicentis, potius esse dimicandum cum hostibus, quam ad latibula divertendum. Ignorabant enim tam legatus quam alii, utpote<sup>w</sup> male custodientes vias, per quas transire poterant inimici, Ecelinum cum universa militia marchiana in nocte  
30 precedente personaliter advenisse. Dum igitur diversi diversa sentirent — nam fortissimos quoque milites subita bella conturbant — Ecelinus et Palavicinus flumen Olei velociter transientes, contra fideles ecclesie acies continuo direxerunt. Et tunc ceperunt<sup>x</sup> acies Ecelini prius<sup>y</sup> abscondite<sup>z</sup> dilatari et eius vexilla mortifera recognosci. Cernentes igitur persecutores ecclesie<sup>aa</sup> legatum<sup>ab</sup> et Brixienses comparatione<sup>ac</sup> sui habere militum paucitatem,  
35 sine dilatione ipsorum exercitum terribiliter invaserunt. Tunc Brixienses inopinabilem inimicorum multitudinem intuentes, perterriti vehementer, in fugam protinus sunt conversi, captaque est ex eorum populo<sup>ad</sup> maxima multitudo, et — quod non sine dolore dicimus vehementi — captus est legatus et cum eo episcopus Veronensis nec non potestas Mantuae ac multi alii probi viri. Brixienses autem, qui remanserant ad custodiam civitatis et qui  
40 de castris ad urbem confugerant, timore subitaneo excecati, sine ictu gladii et sagitte, sevissimo omnium tyrannorum<sup>ae</sup>, Ecelino scilicet, et Palavicino Brixiam protinus tradiderunt. Sept. 1. Multi vero nobiles et etiam populares et episcopus cum clero, civitate relicta, fugerunt a facie inimici, salvare personas in tanto discrimine solummodo<sup>af</sup> cupientes.

Porro de tam subita<sup>ag</sup> Brixie amissione et de captione legati, viri constantissimi et fidei  
45 fervore accensi, qui assidue pro ecclesie libertate contra tyrannorum rabiem, ab adolescentia usque ad senectutem exponendo se diversis periculis, laboravit<sup>ah</sup>, nonnulli plurimum conturbati ceperunt<sup>ai</sup> conqueri vehementer et mirari<sup>aj</sup>, quod divina providentia tanto tempore permittit ecclesiam sic affligi et impios valide prosperari. Sed absque dubio istas querelas parvitas fidei introducit. Cum enim<sup>ak</sup> sciamus sanctissimum Iosiam occisum<sup>al</sup> a sagittariis

50 a) patitur 1. b) probatissimi 3. 4. c) nec excommunicationibus nec aliis promissionibus avelli 1. d) deest 2. e) cives 1. f) occisi 2. g) Qualiter Ianuenses a Venetis sunt superati. His 3. 4. h) Ancon 2. i) Theolasta 1; Tholomaida 2. k) erant 1; deest 2. l) expugnantes 3. 4. m) invictissima 1; muniti 2. n) protinus 2. o) Qualiter Ecelinus habuit Brixiam, et de captione legati. Propter 3. 4. p) deest 3. 4. q) tyrannorum 1. r) deest 1. s) ecclesie 1, ubi deest sedis. t) discordia 1; maiestatis discordia deest 3. 4. u) cessavit 3. 4. v) in 1. 3. 4. w) incrementi 3. 4. x) introitum 1. y) ut 4. z) incepit 2; inceperunt 3. 4. aa) deest 2. ab) ascendendo 3. b) cernens autem persecutor dei 2. deest 1. d) operatione 1. e) deest 2. f) deest 1. g) deest 1. 2. h) deest 2. i) laboraverunt 1. 2. k) et add. 3. 4. l) minari 1. m) deest 1; etenim 2. n) deest 4.

1258. Faraonis, Petrum Paulumque Neronis imperio interemptos, et ut de hominibus taceamus, cum Dei filium cognoscamus crucis ignominiam pertulisse, parve fidei a nobis sunt merito existimandi, qui felices putant tyrannos et urbium subversores, quia prosperitate istius<sup>a</sup> seculi et ipsius<sup>b</sup> deliciis perfruuntur, cum continuus successus temporalium eterne damnationis esse indicium comprobetur. Sed etiam in presenti legimus maximos tyrannos<sup>c</sup> miserabilem exitum habuisse. Nam Cyrus post dominium Orientis a regina Scitharum legitur decollatus; veneno Babilonico magnus periit Alexander; et Cesar senatorum gladiis<sup>d</sup> est confossus. Et nunc non est manus Domini abbreviata, ut salvare nequeat servos suos; sed peccatis hominum<sup>e</sup> exigentibus permittit aliquanto impios<sup>f</sup> insanire et ecclesiam suam in tribulationum turbine fluctuare. Dimissis itaque dubitationibus de regimine Creatoris, 10 iactemus in Domino nostrum cogitatum, qui post tempestatem tranquillum facit et post lacrimationem<sup>g</sup> exultationem infundit.

Tab. 3. 22.

1259. Anno<sup>b</sup> Domini 1259, postquam Brixia miserabiliter ab hostibus est<sup>1</sup> subacta<sup>h</sup>, Ecelinus impatiens consortis, nullum volens habere parem, marchionem Palavicinum et Cremonenses, quos habuerat socios<sup>1</sup> in belli<sup>m</sup> discrimine et in tam excellenti victoria, a dominio 15 capte urbis paulatim exclusit; et sic ipse solus Brixiam et eius districtum obtinuit, preter castrum Urceorum<sup>71</sup>, quod<sup>n</sup> fideles ecclesie viriliter defenderunt. Tandem Cremonenses multis iniuriis ab eo sepius stimulati, se cernentes delusos et nullam utilitatem, ut sperabant, de tanta victoria consecutos, contra tyrannidem nequissimi principis vehementissime<sup>o</sup> sunt commoti; et persuadente Bosone<sup>p</sup> de Dovaria<sup>q</sup>, civi Cremonensi nobili et potenti, 20 qui exosam habebat malitiam<sup>r</sup> Ecelini, marchio Palavicinus et Cremonenses vehementis odium, quod corde<sup>s</sup> conceperant contra hominem sceleratum<sup>t</sup>, verbis et factis evidentissime ostendere<sup>u</sup> inceperunt. Statimque deliberato consilio ad marchionem Estensem et Mantuanos<sup>v</sup> nuncios<sup>w</sup> dirigentes, pacem et concordiam<sup>x</sup> inter se firmissimam<sup>y</sup> statuerunt, quod unanimiter contra tyrannum crudelissimum dimicarent, sibi invicem ardenti animo 25 promittentes. Mediante autem<sup>z</sup> insuper<sup>aa</sup> industria Bosonis<sup>a</sup> de Dovaria, qui vigilantissimo studio cogitabat, qualiter posset leonem indomitum et ferocissimum domare, antiquissima illa<sup>b</sup> et inexorabilis discordia Mediolanensium et Cremonensium<sup>c</sup> est sedata, factaque fuit cum summo gaudio utriusque civitatis<sup>d</sup> pax firmissima inter eos. Sciens namque prudentissimus Boso, minime<sup>e</sup> tutum esse cum<sup>f</sup> vicino<sup>g</sup> serpente dormire<sup>h</sup>, modis omnibus procurabat, 30 omnem viam contrahendi amicitiam et augmentandi vires precludere Ecelino. Sicque factum est — Domino cooperante<sup>i</sup> qui novit investigabili modo elatos<sup>k</sup> deprimere et de luto fecis erigere de salute propria desperantes — quod pars maxima Lombardie corde voluntario adversus inimicum Dei et hominum coniuravit. Et merito hoc a Domino est provisum, ut essent<sup>l</sup> manus omnium contra eum, cuius manus impie<sup>m</sup> genus hominum 35 afflixerunt. Ipse namque turbavit terram, concussit regna, interfecit populos et civitates plurimas desolavit. Nam quasi ortus<sup>72</sup> voluptatis erat marchia Trivisiana, priusquam eius tyrannidi subderetur; sed postquam fuit ab eo afflicta, comparatione prioris status, videtur esse quasi heremi solitudo. Testantur hoc ruine civitatum, villarum pariter et castrorum. Nec ei sufficere videbatur regionem sibi<sup>n</sup> subditam dissipare, sed legatos mit- 40 tebat ad exterarum nationes, ut contra Romanam ecclesiam et eius fideles reges orbis et principes concitaret. Nuntii namque ipsius<sup>o</sup> solliciti et veloces per diversas provincias discurrebant<sup>p</sup>; nunc ibant ad curiam maximi Federici, nunc ad principes Alemanie ad seditionem et discordiam excitandos<sup>q</sup>, nunc ad regem Ungarie pro amicitia obtinenda, nec non ad fortissimum<sup>r</sup> regem Castelle pergebant, cui regnum Italicum seminator discordie 45 immittebat, ut si<sup>s</sup> fieri posset totum mundum adversus ecclesiam provocaret. Cor siquidem impissimi Ecelini erat continue quasi mare fervens, quod quiescere nunquam potest. Nil

a) deest 1; huius 2. b) deest 2. 3. 4. c) tyrannorum 3. 4. d) gladio 1. e) deest 1. 2. f) tempore 3; ipsos 4. g) lacrimas 1; lamentationem 2. h) Qualiter inter Cremonenses et Ecelinum discordia est exorta. Anno 3. 4. i) deest 1. k) subiecta 1. l) et add. 3. 4. m) tanto 2. n) per add. 1. o) deest 4. p) Bosone 1; persuadentes Bosoni 4. q) Doaria 3. 4. r) miliciam 1. s) quotidie 3. 4. t) aceleratissimum 2. u) offendere 1. 2. v) a marchione Estense et Mantuanis 1. w) deest 1. x) societatem 3. 4. y) habuerunt et add. 2. z) deest 1. 2. aa) super 1; deest 2. a) Bosone 2. b) deest 1. 2. c) et Cr. desunt 2. d) utr. civ. desunt 2. e) minime — dormire desunt 3. f) deest 2. 4. g) innocuo 2. h) deest 2; domare 4. i) comparante 1. k) electos 3. 4. l) esset 1. m) opere add. 1; omne add. 2. n) deest 1. 2. o) eius 4. p) diserebant 1. q) excitantes 1; 55 excitandam 3. r) ferocissimum 2. s) deest 2.

71) Orzovi a Brixia inter occidentem et meridiem. 72) hortus.

enim<sup>a</sup> mali putabat esse actum, cum quid superesset agendum. Unde modis omnibus<sup>1259</sup> assidue cogitabat cum instantia vehementi addere malum malo et iniquitatem super iniquitatem apponere, quam timens, ne sibi tempus deficeret ad suas machinationes et dolositates inopinabiles opere adimplendas. His ita breviter exaratis<sup>b</sup>, ad describendum tiran-  
5 nidis eius<sup>c</sup> exitum accedamus.

Anno<sup>d</sup> itaque revoluto<sup>e</sup> postquam Brixiam optinuerat Ecelinus, circa principium Septem-<sup>Sept.</sup>bris ipse congregavit exercitum copiosum processitque de Brixia in manu valida et castra metatus est in campestribus Urceorum et omnia, que circa predictum castrum in agris<sup>f</sup> fuerant, devastavit. Quo audito, Cremonenses amicis undique convocatis, exiverunt<sup>g</sup> undique<sup>h</sup> unanimiter contra eum, et iuxta Sunzinum<sup>73</sup> castrum suum<sup>i</sup> temptoria posuerunt. 73  
In quorum auxilio Mantuani et Ferrarienses cum marchione Estensi magnifice sunt pro-  
fecti. Mediolanenses etiam contra lupum rapacissimum venire communiter promiserunt. Cum ergo essent insimul congregati, ceperunt preparare se ad pontes super flumen Olei fabricandos, ut possent, venientibus Mediolanensibus, transire ad tyrannum perfidum in-  
15 vadendum. Interea dum hoc facere molirentur, Ecelinus, cui mille artes inerant mille-  
que modi nocendi, suis machinationibus et persuasionibus fraudulentis<sup>k</sup> quosdam magnates Mediolani corruerat, suum populum odientes, qui firmiter promiserant ei suam tradere civitatem, et pro<sup>l</sup> huius rei securitate proprios etiam filios ipsi obsides tradiderunt. Quo-  
rum promissionibus incumbens<sup>m</sup> tyrannus, cupidus dominandi, cor suum in superbiam  
20 elevavit, quod erat ruine presagium imminentis. Et de nocte consurgens, de campestribus Urceorum iussit populum redire Brixiam festinanter; ipse vero cum octo milibus hominum equestrium, in quibus erant tria milia electorum militum, velociter quasi aquila volans ad escam, per pontem Palazoli flumen Olei pertransivit, veniensque ad Aduam fluvium, ipsum similiter incesso precipiti<sup>n</sup> transvadavit. Ibiq<sup>o</sup> occurrerunt ei<sup>p</sup> patrie proditores; quibus  
25 assumptis versus Mediolanum ire cum summo gaudio minister diaboli festinabat, a quo, peccatis exigentibus<sup>q</sup>, sicut bos nescius<sup>r</sup> ad victimam ducebatur. Ipso namque<sup>s</sup> Mediolanum pergente<sup>t</sup>, econtra Martino<sup>u</sup> de Ture<sup>v</sup>, vir sapiens et astutus, totius populi Mediolanensis capitaneus et defensor, de Mediolano cum exercitu erat egressus et in Cremonensium auxilium veniebat. Precurrens igitur nuncius, quem Pergamenses quidam amici  
30 ecclesie direxerunt, nuntiavit Martino tremendum adventum<sup>w</sup> forcissimi<sup>x</sup> Ecelini. Qui cum audisset, quod tam crudelissimus predo ad optinendum Mediolanum cum exercitu adveniret, obstupuit vehementer revertensque velocissime versus Mediolanum — Domino  
favente, sine quo frustra vigilant qui custodiunt civitatem<sup>y</sup> — prevenit<sup>z</sup> pessimum Ece-<sup>Ps. 126. 1.</sup>linum. De Martini vero strenuissimi viri subitaneo adventu exterriti sunt patrie proditores;  
35 alii vero cives, tanti viri presentia roborati, ad resistendum<sup>aa</sup> tyranno se viriliter para-  
verunt. Et sic dissipatum est consilium malignorum.

Videns itaque perditionis filius suas insidias denudatas et aliter sibi, quam existima-  
verat, accidisse, ad invadendum<sup>ab</sup> nobilissimum burgum MODOECIE se convertit; sed bur-  
gensis armis assumptis ipsum intrare minime permiserunt. Castrum etiam Tricii<sup>ac</sup> voluit  
40 occupare, sed et inde penitus est repulsus<sup>ad</sup>; burgum tamen dicti loci optinuit ipsumque  
crudeliter concremavit. Tandem necessitate compulsus, Vicummercatum<sup>ae</sup> intravit, ibique  
sevisissimus<sup>af</sup> predo terrarum suam infelicem constituit mansionem.

Cognoscentes igitur Cremonenses et Mantuani et eorum socii nocturnum<sup>ag</sup> volatum temerarii Ecelini, unanimiter moventes castra, usque ad fluvium<sup>ah</sup> Aduam eius vestigia sunt  
45 secuti; figentesque temptoria iuxta loca, per que<sup>ai</sup> transiverat<sup>aj</sup> insaciabilis homicida, fece-  
runt cum summa diligentia pontem<sup>ak</sup> et vada fluminis custodiri, ne aliquo modo serpens tortuosus<sup>al</sup> posset absque prelio<sup>am</sup> ad propria remeare. Mediolanenses etiam, ex alia parte validum exercitum congregantes, adversus eum<sup>an</sup> in prelium procedere disponebant. Sed hoc eorum animos ad bellandum promptissimos refrenabat<sup>ao</sup>, quia capitaneos<sup>ap</sup> et vavasores<sup>aq</sup>

50 a) deest 1. 2. b) exactis 4. c) deest 4. d) Qualiter captus fuit perfidus Ecelinus. Anno 3. 4.  
e) 1260. praebet 1 pro itaque revoluto. f) in agris desunt 1. 2. g) eruerunt 1. h) deest 3. 4. i) deest 1. 2.  
k) fraudulentibus 1. 2. l) in 1. m) deest 1. n) principali 3. 4. o) deest 3. 4. p) meritis add. 1. q) deest 3. 4.  
r) itaque 3. 4. s) et add. 1. t) Thure 1; Latoro 3. 4. u) eventum 2. v) fortissimi 1. 3. 4. w) deest 1. 2.  
x) pervenit ante 2. 4. y) parati add. 1. z) deest 1. aa) Ticii 1. ab) expulsus 2. ac) Vicum-mereati 3. 4.  
55 c) infelicissimus 2. d) notissimum 3. 4. e) flumen 3. 4. f) locum per quem 3. 4. g) transivit 3. 4. h) pon-  
tes 3. 4. i) deest 1. k) periculo 3. 4. l) adv. cum desunt 3. 4. m) referebat 3; retrahebat 4. n) cata-  
neos 1. o) vavasorum 1. 73) Soncino ad Ollium fluv., a Crema ad orientem.

1259. de crimine proditoris suspectos habebant. Quorum tamen<sup>a</sup> impetum Ecelinus plurimum  
Sept. expavescent, maxime cum videret se a proditoribus cotidie derelinqui, a burgo, in quo  
erat inclusus<sup>b</sup>, non permittebat suos milites longius evagari. Sed nec ibidem diutius poterat  
residere, ne omnino deficientibus victualibus, famis angustia<sup>c</sup> exercitus premeretur.

His ita se habentibus, conturbati sunt nobiles Brixie, robustos Verone optinuit tremor, s  
obruerunt omnes milites Ecelini, tam animosi Teutonici quam Latini. Tunc etiam con-  
fractus<sup>d</sup> est corde draco venenosus, cernens se ab inimicis undique coartatum. Nimioque  
timore perterritus<sup>e</sup>, non erat ausus cum Mediolanensibus dimicare, ipsorum multitudinem  
pertimescens; sed versus ad<sup>f</sup> Aduam, unde venerat, deliberato consilio direxit subito iter  
suum. Sperabat namque unum de duobus, licet inimici starent ex adverso, aut viam sibi  
gladiis aperire, aut forte per medias acies bellatorum fuge remedium invenire. Cum igitur  
ad pontem<sup>g</sup> Aduae pervenisset, invenit<sup>h</sup> ipsum ab adversariis occupatum; et dum ad ex-  
pugnandum pontem suos fortiter hortaretur, quidam sagittam dirigens in incertum<sup>i</sup>, eum  
in pede graviter vulneravit. Qua percussione plurimum est<sup>k</sup> turbatus, tum quia inveteratus  
erat dierum malorum, tum quia in tanto periculo constitutus pre dolore vulneris non poterat  
15 limpidè cogitare, quid esset expediens, quid nocivum. Impugnatione itaque pontis dimissa,  
tremebundus homicida<sup>l</sup>, magis cogitans de fuge presidio quam de acie ordinanda, festi-  
nanter ad vadum<sup>m</sup> fluminis properavit ipsumque<sup>n</sup> velociter nullo impediendo cum exercitu  
pertransivit.

Sept. 27. Tunc marchio Palavicinus et nobilis Boso de Dovaria<sup>o</sup> cum Cremonensibus, similiter 20  
Azo<sup>p</sup> marchio Estensis cum Mantuanis et Ferariensibus ipsum viriliter invaserunt, eiusque  
aciem fortissime<sup>q</sup> irrumpentes, terribilem leonem cum magno impetu rapuerunt. Electi  
autem milites eius multitudini adversariorum resistere non valentes, in fugam protinus  
sunt conversi et sic manus hostium evaserunt. Auctores vero fuge Brixienis dicuntur  
principaliter exitisse. Multi etiam<sup>r</sup> capti sunt de ipsius exercitu, pauci vero gladio perie- 25  
runt. Tunc revera exultaverunt victores capta preda, quando electorum armorum et equo-  
rum et preciose<sup>s</sup> suppellectilis spolia dividebant. Supremum vero et inextimabile gaudium  
erat cunctis, quod carnifex diaboli erat captus, qui nec viris grandevs nec mulieribus<sup>t</sup>  
pregnantibus nec infantibus<sup>u</sup> balbutientibus unquam voluit misereri.

Postquam autem rumor insonuit per exercitum, quod captus esset perfidus Ecelinus, 30  
a vocibus exclamantium<sup>v</sup> populorum, a strepitu concurrentium equorum, a<sup>w</sup> clangore tuba-  
rum terra tremere videbatur. Omnes quippe certatim currebant ad diaboli monstrum et  
sathane spectaculum intuendum<sup>x</sup>. Ista itaque victoria triumphalis, a cunctis populis re-  
colenda<sup>y</sup>, die sabbati, quarto exeuntis Septembri, in quo festum sanctorum Cosme et  
Damiani martirum celebratur, prope fluvium Aduam est<sup>z</sup> patrata. Ibi perierunt arma bel- 35  
lica Ecelini, ibi bellorum seiva tempestas iubente Domino conquievit. Tunc Omnipotens  
aures sue<sup>aa</sup> ineffabilis misericordie inclinavit, ut audiret gemitus compeditorum et filios  
interemptorum ab ergastulis liberaret. Diem<sup>ab</sup> siquidem istam memorialem<sup>ac</sup>, in qua vere  
celorum catarracte aperte et viscera misericordie Dei nostri<sup>ad</sup> largiter affluerunt<sup>ae</sup>, debet  
omnis Italia, imo universi, qui christiana professione censentur<sup>af</sup>, merito celebrare, in qua 40  
Dominus operatus<sup>ag</sup> est salutem in medio<sup>ah</sup> Lombardie, caput malorum cum suis satellitibus  
mirabiliter prosternendo. Tunc vere percussit Dominus detestabilem Philisteum et abstulit  
obprobrium grandissimum<sup>ai</sup> de populo christiano. Et licet David<sup>aj</sup> prohibuerit, ne Saulis  
et Ionathe occisio annunciaretur in Geth<sup>ak</sup> et in compitis Ascalonis, causam tamen ratio- 45  
nabilem assignavit, ne scilicet Philistinorum filie<sup>al</sup> letarentur et augetur cultus abomina-  
bilis idolorum. Stragem tamen exercitus<sup>am</sup> Ecelini secure<sup>an</sup> audiat omnis terra et plenitudo

a deest 3. 4. b conclusus 3. 4. c) fame angusta 2. d) terrefactus 3. 4. e) territus 3. 4. f) deest 1. 2.  
g) super pontem est Vauci positum in 1. h) accidit 2. i) dei tamen providentia add. 2. k) deest 1. 2. l) inges  
add. 1. m) Cassani add. 1. n) ipsum 1. 2. o) de Dovaria desunt 1. 2. p) illustris 3. 4. q) fortissimam 3. 4.  
r) autem 3. 4. s) praediosae 3. 4. t) et add. 3. 4. u) clamantium 3. 4. v) et 3. 4. w) in 2 sequuntur 50  
haec ex Rolandi chronica facta L. XII. c. 8 supra tracta: qui detentus erat. Et fuit miles quidam secundum  
multorum dictum, qui Ezelinum — sic circumdatum et iam quasi non Ezelinum, set unum captum et indefensum —  
bis vel ter in capite rusticane percussit, excusans inproberium suum et dicens, quod hoc fecit in cuiusdam fratris sui  
vindictam, quem pede uno fecerat mutilari. Qui idem, quisquis fuerit, non laudem meruit, set summe potius obprobrium  
vilitatis. Nam idem facinus est putandum, captum nobilem vel ignobilem offendere vel ferire, quasi gladio cedere cadaver  
inanimatum et hominem panno funereo iam insutum. x) est add. 1. 2. 4. y) etiam 1. z) deest 1. aa) Pie 3. 4.  
a venerabilem 1. b) demonstrata 1 pro Dei nostri. c) effluerunt 1 d) cessentur 1. e) deest 1. f) intuens 1.  
g) deest 1. 2. h) propheta add. 3. i) Geth 1. k) Philistei 2. l) deest 3. m) deest 1. 2.

eius, insule et habitatores<sup>a</sup> earum, ut divine maiestatis potentia ubique ore omnium pre-  
dicetur; cui victoria ista est totaliter adscribenda, non viribus hominum aut effectibus  
planetarum, quia<sup>b</sup> non salvaverunt de tanto periculo Ecelinum augures celi, castra eius  
sequentes, qui contemplabantur sidera et supputabant menses, ut ei ventura<sup>c</sup> certissime  
nunciarent. Sed re vera parcendum est eis, quia tam gravissimo prelio<sup>d</sup> imminente, ad-  
equare planetas, accipere astrolabium et studere in tabulis astronomie minime potuerunt;  
vel forte in tag<sup>e</sup> gravi discrimine pugne plus<sup>f</sup> in equorum velocitate, quam in planetarum  
auxilio confidebant. Et ne aliquis ignarus istius negotii valeat dicere in futuro, magistrum  
scelerum de talibus<sup>g</sup> non curasse, tota marchia in testimonium deducatur, que vidit in eius  
curia plures astronomos magnifice honoratos, magistrum scilicet<sup>h</sup> Salionem canonicum  
Paduanum, Riprandinum Veronensem, Guidonem<sup>i</sup> de Bonato astronomum Foroliviensem,  
Paulum etiam Saracenum cum barba prolixa, qui de Baldac<sup>74</sup> venit, a remotis videlicet<sup>74</sup>  
finibus orientis, qui tam origine quam aspectu et actu esse alter Balaam arjolus<sup>74</sup> merito  
videbatur.

Cum<sup>a</sup> Ecelinus, ut predictum est, in manus hostium incidisset et esset in prelio graviter  
vulneratus, Suncinum a Cremonensibus est deductus<sup>b</sup>, ibique post paucos dies<sup>c</sup>; cum fere  
septuaginta esset annorum nullamque prolem haberet, deficiens mortuus est in pessima  
senectute<sup>d</sup>. Et hac animadversione a Deo est digne punitus, ut in morte oblivisceretur sui,  
sacramenta ecclesiastica detestando, qui, dum viveret, immemor fuit Dei. In<sup>e</sup> predicto  
castro corpus eius est traditum sepulture, ibi<sup>f</sup> sub porticu palatii versus ecclesiam  
sancte Marie Plebis et non in sacro loco reconditum. Eius<sup>g</sup> autem animam infelicem,  
onustam pondere peccatorum, demones absque dubio rapuerunt et eam in profundum in-  
ferni, ubi est cumulus<sup>h</sup> tormentorum et nulla redemptio, proiecerunt. Iste fuit finis vite  
ac tyrannidis Ecelini. Iste vero fuerunt civitates, super quas exercuit tyrannidem inauditam:  
Verona, Vicentia, Padua, Tarvisium, Feltrum, Tridentum et Brixia. Omnia etiam<sup>i</sup> castra  
episcopatus Cenetensis sue subdidit potestati. Padua vero et Tridentum ante mortem ipsius  
ab eius iniquis manibus evaserunt. Per triginta quatuor fere annorum curricula<sup>j</sup>, excluso<sup>k</sup>  
comite Sancti Bonifacii cum suis amicis, Veronam optinuit violenter; et tante<sup>l</sup> civitatis  
potentia exaltatus, excellentis principis Federici<sup>m</sup> amicitiam acquisivit; cuius fretus virtute,  
cunctam sibi marchiam subiugavit. Ipsius quippe maligna instigatione imperator poten-  
tissimus Federicus, cui prebuit<sup>n</sup> iste tyrannus introitum in Italiam per Veronam, violenter  
concussis viribus totius imperii Lombardiam voluit optinere. Cuius rei causa inter Roma-  
nam ecclesiam et imperium inexorabilis discordia est exorta, propter quam multa<sup>o</sup> milia  
hominum in diversis mundi partibus perierunt. Horum malorum caput, medium et finis  
exstitit perfidus Ecelinus<sup>p</sup>.

Fama igitur predictae victoriae per urbes Italiae discurrere<sup>q</sup>, omnes populi de ruina  
tyranni mirabiliter exultabant, divine virtutis potentiam collaudantes. Non fuit ita generalis  
letitia<sup>r</sup> et commune tripudium a multis retro temporibus in civitatibus Lombardie. Tunc  
Vicentini, his rumoribus excitati, confestim suos cives, qui fugerant<sup>s</sup> a facie terribilis  
Ecelini et Padue residebant, ut redirent Vicentiam rogaverunt; et sic omnes ad propria  
sunt reversi. Similiter Feltrensis episcopus et fideles ecclesie cum eo ad suam civitatem  
pacifice redierunt. Gens autem potentissima Venetorum, quam divina clementia fecit se-  
pissime<sup>t</sup> de suis hostibus triumphare, audiens tyrannum horribilem corruisse, gavisus est  
vehementer; statimque assumptis Tarvisinis, qui effugerant<sup>u</sup> rabiem tyrannorum, Ecelini

45 a) inhabitationes 1. b) qua 1; quare 4. c) deest 1. d) periculo 1. e) populus 1. f) de talibus desunt 1.  
g) deest 1. h) Guidonem — Foroliviensem desunt 2. i) a nobis 3. k) De morte perfidi Ecelini. Cum 3. 4.  
l) perductus 1. m) in 2 pro ibique post paucos dies sequuntur haec (sumpta ex Rolandini chron. facta L. XII. c. 9 supra):  
honorabiliter, ut in hoc casu decuit, et adhibitis sapientissimis medicis, quicunque sunt crediti meliores, habitus est Ece-  
linus in tanta cura, qualem laudare posses factam per Albricum eius fratrem. Est autem sapientibus notum, quod medicina  
potest forte differre mortem, nequit autem tollere vel fugare. Mortis autem libertas sive morsus altitudinem spernit,  
potentiam vilipendit, superbiam calcet pedibus, irridet nobilitatem, corpora quoque cuncta speciosa deformat, suum quoque  
dominium infallibile triumphaliter monstrat in cunctis genibus super terram. Nam ecce quod Ecelinus, olim tanto alti-  
tudinis homo, in predicto anno Domini die 11. post predictam captionem eiusdem. a) 2 addit haec: sepultusque in  
Suncinum (ex Rolandini chron. l. l.). Anima vero eius deportata est a demonibus in gehennam ignis. c) in — se-  
pulture desunt 2. p) ibi — reconditum desunt 2. 3. 4. q) Eius — proiecerunt desunt 2. r) tumultus 3. 4.  
s) enim 3. 4. t) curriculum 3. 4. u) deest 1; excusso 2. v) tandem 3; eandem 4. w) fide et 1. x) eum  
inprebuit 1. y) deest 1. z) 2 addit, quae leguntur supra, haec: cuius autem animam infelicem — redemptio, proiecerunt.  
7) Qualiter post ruinam perfidi Ecelini facta est pax in marchia universa. Fama 3. 4. a) decur-  
rente 3. 4. b) let. et com. desunt 2. c) confugerant 2. d) persepe 1. e) fugerant 1. 2. 74) Bagdad.

1259. scilicet et nequissimi Albrici, ad invadendum Tarvisium exercitum destinavit. Ecelinus  
 Oct. namque toto tempore<sup>a</sup> sue tyrannidis, timore superbie nimium excecatus, frequenter  
 Venetos inultis iniuriis lacessivit. Sed ipsi, sicut<sup>b</sup> viri astuti et donis<sup>c</sup> sapientie et pru-  
 dentie pre cunctis populis Italie predotati, tacite dissimulando tempus congruum expecta-  
 bant, in quo possent tyranno pro meritis respondere; et ipsorum expectatio non est suo 5  
 desiderio defraudata. Ipsorum namque virtutis<sup>d</sup> potentia et consilio Padua est devicta, et  
 postmodum<sup>e</sup> ab impetu Ecelini viriliter est defensa.

Albricus itaque de Romano, fraternè impietatis impiger imitator, impar quidem fratri  
 ratione dominii sed eidem in malicia coequalis, audiens Ecelinum in suis malitiis compre-  
 hensum, obstupuit vehementer. Et cum esset conscius<sup>f</sup> multorum malorum, que fecerat 15  
 Tarvisinis<sup>g</sup>, quos crudeliter eiciendo de civitate bonis omnibus spoliavit, quosdam vero<sup>h</sup>  
 ipsorum ignominiose suspendit variisque modis occidit, alios autem cesos gladio iacere  
 fecit insepultos in medio platearum, non fuit ausus inimicorum expectare adventum; sed  
 cum uxore et filiis nocte Tarvisium dereliquit, et ad castrum sancti Zenonis confugiens,  
 in<sup>i</sup> quo erant tesauri reconditi Ecelini, ibi, munitione loci confisus, suam arctissimam 10  
 constituit mansionem. Hoc audito, Tarvisini simul cum exercitu Venetorum ad civitatem  
 protinus accesserunt et a civibus suis<sup>k</sup> gratanter et pacifice sunt recepti. Omnia vero  
 castra marchie, tam in planicie quam in montibus constituta<sup>l</sup>, suis civitatibus in brevi tem-  
 pore reddita sunt a custodibus Ecelini. Ad ista namque omnia feliciter peragenda strenue  
 se gerebat tam populus quam militia Paduana, pariterque presentia et persuasio sapientis- 20  
 simi<sup>m</sup> patris Gregorii patriarche Aquiligiensis, qui tunc erat Padue, maximum auxilium  
 conferebat; cuius magnanimitatem<sup>n</sup> et prudentiam circumspectam in arduis negotiis et  
 summis periculis tota Italia est experta. Veronenses autem<sup>o</sup> cum longo tempore fuissent  
 crebris bellorum tempestatibus conquassati, habere pacem cum parte comitis plurimum  
 affectabant; unde audientes casum nefandissimi Ecelini, gavisus sunt vehementer, quia 25  
 erepti erant<sup>p</sup> de tam gravissima et longissima servitute. Accidit namque Veronensibus,  
 166. 16. quod dicit Iob: quia dum nimis timuerunt pruina, irruit super eos nix, immo grandis et  
 glacies infernalis, et dum quesierunt<sup>q</sup> equi fortitudinem declinare, in dentes leonis sevis-  
 simi incurrerunt. Horribilis enim tyrannus, quem ipsi exaltaverant supra modum, ita cru-  
 deliter afflixit illam nobilissimam<sup>r</sup> civitatem, quod vix in ea ullum<sup>s</sup> nobilem militem dere- 30  
 liquit; populum etiam eius potentissimum gladio, fame, igni et diversis suppliciis vehe-  
 menter<sup>t</sup> attrivit. Nam in una die fere ducentos Veronenses fecit simul cum<sup>u</sup> ipso carcere  
 igne circumposito<sup>v</sup> concremari. Post continua itaque suspiria et<sup>w</sup> dolores, tandem Ver-  
 onenses, celitus<sup>x</sup> recepta desideratissima libertate, omni dilatione postposita, custodes  
 tyranni de custodiis<sup>y</sup> expulerunt, et apertis carceribus tenebrosis, cunctos captivos utriusque 35  
 sexus protinus dimiserunt. Statimque ad comitem Sancti Bonifacii, Mantue commorantem,  
 et ad reliquos suos cives nuncios dirigentes, ut ad suam<sup>z</sup> redirent patriam<sup>aa</sup>, eos amica-  
 biliter hortabantur. At illi, post longum exilium natalis dulcedine soli perfrui cupientes,  
 ad dilectam civitatem letanter et pacifice redierunt. Sublata namque de medio discordie  
 materia<sup>ab</sup>, in tota marchia pax tranquilla et dulcis concordia subito est effecta. Sicque 40  
 patuit per effectum, quod solus filius perditionis pacem et salutem omnium excluderat  
 Nam ut suum dominium augmentaret pariter et firmaret, ubicunque poterat studiose  
 venenum odii et dissensionis inter populos effundebat. Suspecta namque<sup>ac</sup> tyranno erat  
 dilectio<sup>ad</sup> caritatis; putabat enim, non diu suum dominium permansurum, si cives invicem  
 se amarent. 45

Congruum<sup>ae</sup> duximus in hoc opusculo nefarii Ecelini breviter exprimere qualitates, ut  
 ex istorie monumento etiam posteris ad cavendam dolosam astutiam tyrannorum<sup>af</sup> munimen<sup>ag</sup>  
 et subsidium prebeatur. Nam talium versutia<sup>ah</sup> et calliditas detestanda sub pretextu magna-  
 nimitatis<sup>ai</sup> et probitatis in exordio sue tyrannidis frequenter apud miseros populos occultantur;

a) vite add. 2. b) deest 3. 4. c) docti 1. d) virtute et 2. e) 2 addit haec: cum Paduanis et Mantuanis et 50  
 domno Gregorio Aquilienti patriarcha et domno Azone marchione Estensi. f) suis 3 4 pro cum esset. g) memor  
 add. 3. 4. h) deest 3. i) in — Ecelini desunt 3. 4. k) deest 2. l) constituta — civitatibus desunt 1.  
 m) sanctissimi 3. 4. n) magnitudinem 2. o) deest 1. 2. p) essent 2. q) quaererent 3. 4. r) nobilem 2.  
 s) unum 2. t) valde 2. u) carceratos in 1 pro cum. v) supposito 2. w) supplicia atque 3. 4. x) deest 1.  
 y) custodibus 2; munitionibus 3. 4. z) sua 3. 4. aa) deest 3. 4. ab) sublato — amatore 1. 2. b) quippe 3. 4. 55  
 c) dilactatio 2; dilatio 3. 4. d) De qualitatibus terribilis Ecelini. Congruum 3. 4. e) et ut neque add. 2.  
 f) munimen — prebeatur desunt 1. g) astucia 2. h) humanitatis 1.

sed cum potentie culmen fuerint assecuti, elati potestate, malitiam sibi insitam, quam<sup>a</sup> 1258.  
 palliaverant pro potentia obtinenda; affligendo subditos manifestant. Istum quippe modum  
 ad decipiendum miseros homines tenuit magister acclerum Ecelinus. Dum enim sicut civis<sup>b</sup>  
 in statu degeret militari, acer quidem erat in hostes, erga tamen<sup>c</sup> amicos lenis<sup>d</sup> et tracta-  
 bilis videbatur; in promissis quoque satis erat fidelis, in proposito stabilis, in verbis maturus,  
 in consilio providus et in omnibus factis suis miles egregius apparebat. Sed postquam mar-  
 chie dominium est adeptus, statura corporis, que mediocris fuit, eadem permanente<sup>e</sup>, re-  
 pente in virum<sup>f</sup> alterum est mutatus; nam in facie austerus protinus<sup>g</sup> est effectus. Talis  
 namque apparebat in vultu, qualis erat in actu; in modo loquendi terribilis, in incessu super-  
 bus, solo<sup>h</sup> intuitu homines deterrebat. Ab amore satis abstinuit mulierum; sed viros ab  
 uxoribus separabat et eos cum aliis de facto contrahere compellebat. Latrones odio habuit  
 et predones, sed illorum supplebat officium, omnes indifferenter spoliando pariter et  
 mactando. Valde suspiciosus fuit; semper namque in deteriore partem facta et verba in-  
 differentia<sup>i</sup> exponebat. Omnino<sup>k</sup> fuit immisericors; crudelitate namque superavit seviti-  
 am omnium tyrannorum. Inimicus erat pacis, et bellorum civilium sedulus excitator. Callidis-  
 simus exactor erat in pecunia congreganda, largus autem numorum<sup>l</sup> effusor pro militibus  
 conducendis<sup>m</sup> et potentia dilatanda. Spoliator fuit ecclesiarum, clericorum vero et religio-  
 sorum crudelissimus interfecto. Prelaturas et prebendas ecclesiarum ad libitum suum, qui-  
 buscumque volebat, ac si esset summus pontifex, conferebat. A fide namque catholica fuit  
 penitus alienus; ob hoc sicut perfidus hereticus ab ecclesia est damnatus. Quinquaginta<sup>n</sup>  
 fere milia hominum eius occasione ac iussu, gladio fame et tormentis crudelissime perierunt.  
 Quandam enim sitim et famem se pati<sup>o</sup> putabat, nisi<sup>p</sup> carnes civium laniari et sanguinem  
 humanum videret profundi. Inter cetera vero sua nefanda facinora, que tot et tanta fuerant,  
 quod adhuc<sup>q</sup> homines ea pro fabulis reputabant<sup>r</sup>, quod hominis modum excedere vide-  
 bantur, hoc etiam voluit non deesse, quia<sup>s</sup> ipse sicut hostis nature humani generis pro-  
 pagationem voluit prohibere, castrando viros uxoratos et infantes, pro pudor, etiam mulie-  
 res. Multis etiam feminis nasos cum superioribus labiis et ubera<sup>t</sup> fecit crudeliter amputari;  
 nichilominus natos earum lactantes<sup>u</sup> privavit lumine oculorum. Et ne quis dicat, ipsum  
 contra inimicos tantummodo talia perpetrasse, sciat quilibet, quod nunquam benignus, nun-  
 quam fuit finaliter alicui mansuetus; sed cogitatio eius semper circa internicionem<sup>v</sup> hominum  
 versabatur et, qualiter eos affligeret, quotidie disponebat. Ad amaritudinem namque animos  
 hominum perducebat diversimode, die noctuque vanis<sup>w</sup> et inutilibus eos laboribus et in-  
 auditis suppliciiis affligendo. Nam palatia pulcherrima et amplissima sibi<sup>x</sup> fieri cum summa  
 instantia faciebat, quasi semper esset victurus — in quibus tamen nunquam voluit habi-  
 tare — nec non castra et turres in summis montibus et civitatibus construebat, ac si cre-  
 deret, se ab inimicis quotidie obsideri. Hec autem omnia ad ostentationem<sup>y</sup> sue potentie  
 et ad terrorem et admirationem hominum faciebat, et ut famam sui nominis ita imprimeret  
 in mentes singulorum, ut eam nullo modo<sup>z</sup> valeret unquam<sup>aa</sup> oblivio abolere.

Cum<sup>a</sup> post ruinam perfidi Ecelini cuncte civitates, que fuerant eius subdite ditioni<sup>b</sup>,  
 ad concordiam et pacem redissent, soli Brixienenses in sua duritia remanserunt<sup>c</sup>, partem  
 extrinsecam redire ad propria minime permittentes. Tunc marchio Palavicinus, cupidus  
 dominandi, sperans propter discordias partium se posse<sup>d</sup> Brixiam obtinere, quasi amica-  
 bilis mediator utrique parti dolosis promissionibus, quod eas ad concordiam reduceret, re-  
 promisit. Cum igitur post<sup>e</sup> multas esset<sup>f</sup> ambages dominium Brixie, peccatis Brixienensium  
 exigentibus<sup>g</sup>, assecutus, statim cepit Ecelini vestigia imitari, partem eius fovendo et  
 fideles ecclesie<sup>h</sup> intrare civitatem nullatenus permittendo. Legatum etiam Romane ecclesie,  
 venerabilem virum archiepiscopum Ravennatem<sup>i</sup> ab Ecelino in Brixia in vinculis dere-  
 lictum, quasi heres malitie Ecelini, precepit cum summa diligentia custodiri. Pro cuius  
 liberatione dominus papa Alexander quartus<sup>j</sup> sollicitus vehementer tam Palavicino quam

50 a) quam — obtinenda *desunt* 3. b) suus 1. c) tantum 2. d) letus 2. e) ead. perm. *desunt* 2. f) hircum 2.  
 g) *deest* 3. 4. h) in 2. i) *deest* 1; in deteriore sententiam 2 pro indifferentia. k) omnis 1. l) munerum 1.  
 m) congregandis 3. 4. n) et plus *addit* 2; quinque *addit* 3. 4. o) pari 1. p) ubi 1. q) ad hoc 3. 4. r) re-  
 putabant 1. s) nam 3. 4. t) et etiam uberibus 2. u) lactentes 1. v) interruptionem 1; intentionem 3.  
 w) variis 2. x) sibi fieri *desunt* 2. y) ab ostentatione 1. z) nunquam 3; nulla 4 pro nullo modo. *aa*) *deest* 1.  
 55 a) Qualiter Palavicinus obtinuit Brixiam, et de evasione legati. Cum 3. 4. b) dominationi 3. 4.  
 c) permanserunt 2. d) *deest* 1. e) *deest* 2. f) *deest* 1; etiam 3. g) existentibus 1. h) persequendo 2 pro  
 intrare — Romane ecclesie. i) Al. qu. *desunt* 3. 4. j) Philippum.

1259. Brixienſibus litteras destinavit; ſed ipſi apoſtolica mandata pro nichilo reputantes<sup>a</sup>; lega-  
tum dimittere noluerunt. Legatus autem videns eorum animos obſtinatos, habito ſuorum  
conſilio ſervientium, quodam ſero cuſtodibus credentibus, ipſum cum ſerviente in con-  
clavi more ſolito fabulari, alligavit<sup>b</sup> funem firmiter ad<sup>c</sup> columnam, et emittens<sup>d</sup> ipſum  
per fenestram alti palatii, in quo tenebatur incluſus, fune manibus apprehenſo, illeſus ad  
terrām descendit. Et cum extra civitatem latenter exiſſet, ſuper equum preparatum ſibi<sup>e</sup>  
aſcendens, uno tantum contentus comite, verſus Mantuam fugam arripuit feſtinanter.  
Taliter vir magnanimus Domino auxiliante manus evaſit hominum perfidorum.

1260. Anno Domini 1260. cum Albricus de Romano, ut predictum eſt, morte perterritus  
Ecelini, Tarviſium dimiſſet et in fortiſſimum caſtrum Sancti Zenonis cum militibus Teo-  
tonicis et aliis ſuis fidelibus conſcendiſſet<sup>f</sup>, Tarviſini, Paduani et Vicentini ſimul ipſum  
instantiſſime obſederunt, introitum et exitum ei penitus prohibentes. Et quatuor menſium  
Aug. 23. obſidione peracta, obſeſſi<sup>h</sup> milites et alii populares gratiam invenire inimicorum in tanto  
periculo cupientes, primo caſtrum, deinde turrem<sup>i</sup> caſtri munitiſſimam<sup>k</sup> et ipſum facino-  
roſum cum uxore et filiis<sup>l</sup> et filiabus in manus<sup>m</sup> hoſtium tradiderunt. At illi, non imme-  
Aug. 26. mores eius malitiae deteſtande, abſque mora eum cum uxore ac ſex filiis et duabus filiabus,  
ut eius facinora exigebant, morte crudeliſſima peremerunt.

Iſte quippe tyrannus crudelitate ac malicia ita fuit Ecelino per omnia coequalis, ut  
determinate nequeat diffimiri, cui de duobus potiſſimum crudelitatis et impietatis palma  
valeat assignari. Et ſane Albricus preire fratrem in flagitiis videbatur, quod eius inſacia<sup>n</sup>  
bilem libidinem matronarum et virginum multitudo nunquam<sup>o</sup> potuit ſatiare. Quando-  
cunque<sup>p</sup> enim videbat matronas nobiles et virgines ſpecioſas, in earum concupiſcentiam  
exardeſcens<sup>q</sup>, quam cicius poterat, eas ad ſuam deduci libidinem faciebat. Tantus vero  
metus tyranni nequiſſimi milites plebemque oppreſſerat Tarviſinam, ut nec etiam, quod  
timebant, auderent oſtendere manifeſte; ſed cum gemitu<sup>r</sup> et ſuſpiriis ferebant graviſſi-  
mam<sup>s</sup> ſervitutem, et timore mortis prohibebantur pro libertate aliquid cogitare. Cor quippe  
Albrici durum non<sup>t</sup> minis cedebat<sup>u</sup> nec precibus movebatur, inverecundum erat ad turpia,  
inhumanum ad humana, in exigenda vindicta crudelitatem habens tigridis et leonis. Nulla  
ſuper afflictoſ miſericordia movebatur, nec mulierum lamentis nec fleſibus parvuloꝝ  
poterat emolliri. Et ut eius immaniſſima<sup>v</sup> crudelitas breviter declararetur, unum de ſcele-  
ribus tyranni nefandiſſimi in medium deducatur, per quod valeat eius ſumma nequitia re-  
cognoſci. Dum quadam die ſuſpendi quosdam milites precepiſſet, antequam eorum guttura  
laqueis ſtringerentur, uxores eorum adeſſe precepit ad tam horribile ſpectaculum intuen-  
dum; quarum capillos, cernentibus viris, fecit precidi, veſtesque iuſſit a mammillis inferius  
amputari, et in continenti ante<sup>w</sup> oculos miſerabilium mulierum mandavit maritos earum in  
patibulum<sup>x</sup> elevari. Quo facto, ſtatim<sup>y</sup> expulſit miſeras de Tarviſio ſic turpiter denudatas,  
Venetiaſque, nullo precedente ductore, coegit quam cicius<sup>z</sup> properare.